
 
Врз пснпва на шлен 22 став 1 тпшка 3 пд Закпнпт за лпкална сампуправа („Службен 

Весник на РМ“ бр.05/02) и шлен 14 став 1 тпшка 11 пд Статутпт на Oпщтина Крива Паланка 
(„Службен гласник на Опщтина Крива Паланка бр.08/10, 08/14, 02/18 ,03/19 и 08/21), Спветпт 
на Опщтина Крива Паланка на седница пдржана на ден  03.12.2021  гпдина дпнесе,  

 

 

П Р П Г Р А М А 

на Опщтина Крива Паланка пд пбласта на спрабптка сп здруженија на градани и 

фпндации за 2022 гпдина 

 

 

 Вo 2022 гпдина Опщтина Крива Паланка ќе прпдплжи сп свпјата пплитика за 

ппнатампщнп прпдлабпшуваое и унапредуваое на спрабптката сп граданските прганизации, 

пднпснп здруженијата на градани и фпндации, а вп наспка на креираое активен градански 

сектпр, кпј  ќе биде серипзен партнер на ппщтината,  вп креираоетп на лпкалните пплитики и 

кпј ќе придпнесува за ппнатампщен развпј и ппдпбруваое на квалитетпт на живееое на 

лпкалната заедница, какп и втемелуваое на спцијална правда и еднакви мпжнпсти за сите 

градани пд заедницата.  

Распределбата на јавните финансии претставува серипзна задаша за секпја јавна 

администрација или управен пргани, а сппдветната распределба на јавните финансии ги 

пптврдува дпбрите намери на лпкалната власт за пдгпвпрнп управуваое сп јавнптп трпщеое и 

услугите, кпи се даваат на граданите. Затпа, целта на пваа прпграма е транспарентна 

распределба на бучетски средства, пспбенп средства пд ппщтинските бучети, сп цел да се 

пвпзмпжи ппкприснп и пптранспарентнп префрлаое на средства дп граданските прганизации 

(ГО). 

 Искуствптп сп активнпстите вп претхпдните некплку гпдини за распределба на бучетски 

средства дп лпкалните градански пгранизации и здруженија преку јавен ппвик за аплицираое 

сп сппствени прпектни идеи и активнпсти, се ппкажа ппзитивнп, пднпснп забележан е  

напредпк вп згплемуваое на капацитетите на пвие прганизации за прпектнипт меначмент 

циклус.  

Вп таа наспка вп 2021 гпдина ппщтината аплицираще и успеа да дпбие грант вп рамки на 

Регипналната прпграма за лпкална демпкратија на Западен Балкан 2 (RELOAD 2) щтп, 

Прпграмата за развпј на Обединетите нации (UNDP) успещнп гп спрпведува на теритпријата на 

Албанија, Црна Гпра, БиХ, Србија, Северна Македпнија и Кпспвп. Оснпвна цел на пваа 

Прпграма, е зајакнуваое на партиципативната демпкратија и интеграција на Западен балкан 

вп ЕУ, преку зајакнуваое на граданскптп ппщтествп и младите, сп цел активнп ушествп вп 

дпнесуваое на пдлуки и ппдпбруваое на правнптп и финансискптп ппкружуваое за 

граданските прганизации, а истата е финансирана пд Еврппската Унија пд Инструментпт за 

претпристапна ппмпщ (ИПА). 

 Целипт прпцес ќе се реализира преку универзалнп усвпена ЛОД метпдплпгија, кпја 

претставува група дпкументи и алатки за финансираое на прпекти на ГО-и пд ппщтинските 

бучети и има за цел да гп наспши ппщтинскптп трпщеое кпн припритетните пбласти и цели на 



ппщтината.  ЛОД метпдплпгијата се заснпва на најдпбрите практики на Еврппската Унија, преку 

кпнкурентен припд, заснпван на прпект при распределбата на јавни средства за ГОи и таа е 

кприсна алатка за лпкалната власт сп кпја се унапредува лпкалната демпкратија, преку 

транспарентнпст и инклузивнпст вп нпсеоетп пдлуки.  ЛОД метпдплпгијата е дел пд пакетпт за 

апликација и истата ќе биде усвпена сп Одлука на Спветпт на ппщтината. Ушествптп на 

Опщтина Крива Паланка вп ReLOaD2 прпектпт ќе му пбезбеди: 

→ Знашителна финансиска ппддрщка за прпекти на лпкалните ГОи кпищтп ќе се 

спрпведуваат на теритпријата на ппщтината; 

→ Технишка ппддрщка за ппдпбруваое на прпцеспт за распределба на средства на ГОи сп 

примена на ЛОД метпдплпгија за распределба на средства на ГОи; 

→ Градеое и ппдпбруваое на капацитетите на лпкалните ГОи ; 

→ Градеое и ппдпбруваое на капацитетите на ппщтинските претставници вп спгласнпст 

сп прпценката на пптребите; 

→ Регипналнп вмрежуваое и размена на искуства сп ппщтини пд други кприсници на 

ИПА каде щтп се спрпведува ReLOaD2; 

→ Рабпта на ппгплемп ушествп на граданите вп нпсеоетп пдлуки; 

→ Ппгплема ппддрщка за младински ангажман; 

→ Спрабптка преку примена на разни алатки и технплпгии; 

→ Ппддрщка за прпекти на лпкалните ГОи кпищтп пбезбедуваат квалитетни и разлишни 

услуги вп спгласнпст сп лпкалните стратещки планпви за развпј. 

Метпдплпщкипт пристап за транспарентна распределба на средства наменети за  

прганизациите на граданскптп  ппщтествп, е израбптен заради пптребата пд еднпставни 

алатки, кпи мпже првенственп да ги кпристат ппщтините за распределба на сппствените 

бучетски ресурси, нп истп така, и врз пснпва на бараоата на граданските прганизации и 

нивната желба за пплесен и ппеднпставен пристап, не самп дп финансиски средства пд 

ппщтинските бучети, туку и дп средства пд разни извпри.  

Пристаппт за Јакнеое на лпкалната демпкратија – ЛПД се заснпва на искуствата пд претхпдни 

прпекти на Прпграмата за развпј на Обединетите нации (УНДП) кпи се спрпведени вп Бпсна и 

Херцегпвина (БиХ) вп пбласта на лпкалнп управуваое, какп и пд искуствата пд рабптата сп над 

шетириесет ппщтини, пд кпи ппвеќетп гп применуваат пвпј пристап. Истп така, пвпј мпдел има 

за цел да се направи кпмбинација пд преппраките на Еврппската унија (ЕУ) за управуваое сп 

прпектен циклус (УПЦ) и пд наспките на ЕУ за пристап при пценка на предлпг прпекти, какп и 

да пбезбеди алатки за ефикаснп трпщеое на јавните средства. 

 Една пд главните цели на пвпј пристап, кпј има еднпставен назив ЛПД метпдплпгија е да се 

пбезбеди квалитет, вп прпцеспт на планираое и имплементација на прпекти, какп и 

унифпрмна упптреба на алатки и дпкументација за успещна имплементација и мпнитпринг на 

прпектите и трпщеоетп на средствата, кпи се распределени на граданските прганизации.  

Сп имплементација на активнпстите пд RELOAD 2 прпектпт, ќе се третираат и младинските 

пращаоа и пптреби, бидејќи тпкму тие се вп фпкус на самипт прпект, нп и ппдпцна вп 

прпцеспт на распищуваое на јавните ппвици и избпр на активнпсти, ќе бидат младите и 

нивните пптреби. Тематскипт ппвик, щтп ќе се пбјави вп ппшетпкпт на 2022 гпдина ќе биде 



фпкусиран на младите, младинските пращаоа и пптреби, сп цел спздаваое на ппвплни услпви 

и клима за нивна ппуспещна интеграција и намалуваое на прпцеспт на нивнп иселуваое. 

 Распределбата на средствата ќе биде, сп 75% грант пд прпграмата и 25% кпфинансираое пд 

ппщтинскипт бучет, щтп пвпзмпжува и згплемуваое на бучетските средствата пд ппщтината, за 

друга спрабптка и пптреби на граданските прганизации.  

I. ЦЕЛИ  

Оснпвни цели на Прпграмата за активнпстите на Опщтина Крива Паланка за ппддрщка на  

граданскипт сектпр вп 2022 гпдина се:  

 

 Унапредуваое на партнерската спрабптка сп граданскипт сектпр и заеднишка 

израбптка и имплементација на прпекти пд знашеое за лпкалната заедница; 

 Спздаваое услпви за реализираое на активнпсти на граданите и здруженијата на 

градани, преку институциска, материјална и финансиска ппддрщка, пднпснп 

пбезбедуваое на прпстприи за разлишни активнпсти на граданските прганизации  ; 

 Градеое на капацитетпт на граданските здруженија, преку ушествп на јавни ппвици 

за прпекти сп примена на ЛОД метпдплпгијата; 

 4.Ппгплема ппддрщка за младински ангажман, сп акцент на третираое на 

младински пращаоа и младински пптреби; 

 Згплеменп влијание  на граданскипт сектпр вп прпцеспт на дпнесуваое на пдуки пд 

лпкланп знашеое преку нивнп директнп вклушуваое вп разлишни фпруми и 

активнпсти, кпи се пд серипзнп лпкалнп знашеое.  

 

 

II. АКТИВНПСТИ  

За реализираое на целите на пваа Прпграма, Опщтина Крива Паланка ќе ги превземе сите 

пптребни активнпсти и ќе ги стави на распплагаое сите свпи релевантни технишки и шпвешки 

ресурси и пптенцијали.  

Вп зависнпст пд услпвите, активнпстите ќе бидат наспшени и кпн реализираое на партнерски 

прпекти пд ппщирпк интерес на заедницата, кпн градеое мрежи и кпалиции сп граданскипт 

сектпр вп припритетните пбласти на делуваое на лпкалната сампуправа. 

 

Активнпстите најмнпгу ќе се наспшуваат кпн:  

 

1. Ппнатампщна  идентификација и анализа на сегащните пптреби на граданскипт сектпр; 

2. Имплементација на прпектпт RELOAD2 - Усвпјуваое на ЛОД Метпдплпгија за 

метпдплпщки пристап за транспарентна распределба на бучетските средства, кпи се 

наменети за ппддрщка на ГО-и сп реалзација на јавен ппвик пп ЛОД Метпдплпгија  

3. Обезбедуваое прпстпрни услпви за рабпта на здруженијата на градани пд ппщтината; 

4. Лпгистишка ппддрщка вп реализација на акции и иницијативи, вмрежуваоа, лпбираоа, 

пстваруваое на партнерства; 



5. Ппттикнуваое на спрабптка ппмеду невладинипт сектпр, бизнис заедницата и други 

групи на интерес вп разлишни пбласти на делуваое, заради ппдгптпвка на стратещки 

дпкументи за Опщтината 

 

 

Временска рамка на активности 
 

 
Активности 

                                                             Месец 

 
I 

 
II 

 
III 

 
IV 

 
V 

 
VI 

 
VII 

 
VII 

 
IX 

 
X 

 
XI 

 
XII 

               

1. 
 

Идентификација и анализа на сегашните 
потреби на граѓанскиот сектор, 

 
2. 

 
Имплементација на проектот РЕЛОАД 2 за 
распределба на средства до граѓанските 
организации со примена на ЛОД методологија 

            

 
3. 

 
Обезбедување просторни услови за работа на 
здруженијата на граѓани од општината 
 

            

 
4. 

 
Логистичка  потпора  во  реализација  на  
акции  и  иницијативи,  вмрежувања,  
лобирања, остварување на партнерства 
 

            

5. Поттикнување на сораборка помеѓу 
невладиниот сектор, бизнис заедницата и 
други интересни групи на делување, заради 
подготовка на стратешки документи за 
Општината 

            

 

 

III. ФИНАНСИРАОЕ  

Финансираоетп на активнпстите утврдени сп пваа Прпгама е пд Бучетпт на ппщтина Крива 

Паланка и пд сппнзпрства и дпнации.  

За активнпсти пд пбластите щтп ги ппфаќа пваа Прпграма, а кпи сп свпјата актуелнпст, квалитет 

и ппщт интерес ќе се ппјават вп текпт на 2022 гпдина, пп пптреба ќе бидат издвпени 

дппплнителни средства пд Бучетпт на ппщтината вп Прпграмите пд сппдветните пбласти. 

Финансираоетп на активнпстите ќе се реализира сп средства пд Бучетпт на Опщтина Крива 

Паланка сп вкупнп 300.000,00 денари 

 

 

 

 

 

 

 

 



Предвидени активнпсти за 2022 гпдина 

р/б Предвидени 

активнпсти 

Нпсител  Средства  пд 

ппштински буџет 

Тип на 

ппдршка/спрабптка 

Временски перипд 

на имплементација 

1 Имплементација на 

Јавен ппвик за 

распределба на 

средства дп 

граданските 

прганизации 

Опщтина Крива 

Паланка 

УНДП (преку 

Прпграмата 

РЕЛОАД 2) 

205.000, 00 Ппдгптпвка и пбјава на 

Ппвикпт, трансфер на 

средства дп Гпи, 

мпнитпринг и 

известуваое за тек на 

имплементација 

Јануари – Декември 

2022 гпдина 

2.  Ппддрщка за 

имплементација на 

Гпдищен настан вп 

сппртски рибплпв 

ЗГ 

ЗСР МРЕНА 

40.000,00 Ппкрпвителствп Мај – Октпмври 2022  

3.  Ппдрщка за 

имплементација на 

пфрпад чип рели  

Градански сектпр 40.000,00 Ппкрпвителствп Мај – Септември 2022 

4.  Други активнпсти 

предвидени  

 

сп Прпграмата за 

спрабптка на 

граданскипт сектпр 

Опщтина Крива 

Паланка 

Градански сектпр 

200.000,00 Ппкрпвителствп/ 

партнерствп / 

заеднишка 

имплементација 

Вп текпт на гпдината 

 ВКУПНП 483.000,00 

 

 

 

IV. ДРУГИ ФПРМИ НА ДЕЛУВАОЕ  

 

Освен сп финансиски средства Опщтина Крива Паланка, активнпстите на граданскипт сектпр ќе 

ги ппмага и сп: 

 

• Обезбедуваое струшна, технишка и други видпви ппмпщ; 

• Ппкрпвителствп; 

• Дпделуваое награди и признанија; 

• Ушествп на прпмптивни и прптпкпларни средби; 

• Организираое трибини, фпруми, дебати, кампаои и сл. на теми щтп се пд јавен интерес; 

 

За реализација на целите на Прпграмата, Опщтина Крива Паланка ќе ги превземе сите 

пптребни активнпсти и ќе ги стави на рапплагаое технишките и шпвешките ресурси. Ќе 

спрабптува сп сите шинители (прганизации, институции и ппединци) и засегнати страни за 



унапредуваое на спрабптката сп граданските прганизации, кпи се еден пд главните партнери 

вп реализацијата на активнпстите. 

Прпграмата е рпдпвп сензитивна и вкупнипт бучет на прпграмата пд 483.000,00 денари е 

рпдпвп сензитивен. 

 

V. ПРЕПДНИ И ЗАВРШНИ ПДРЕДБИ 

Прпграмата влегува вп сила сп денпт на дпнесуваоетп, истата ќе биде пбјавена вп Службен 

гласник на Опщтина Крива Паланка, а ќе се применува пд  01.01.2022 гпдина. 

 

  Бр. 09 - 3711/61                                              СОВЕТ НА ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА 
  03.12.2021 година                                                                 Претседател                                
   Крива Паланка                                                              Изабела Павловска                                                                                                                        

                                                                                     

 


